FRANCIA		FLANDRIA	
	Militie flores		per gentes rustitiores,	
FLANDRIA	Belli doctores		per inexpertos ad honores,	FLANDRIA
	Regni maiores dominique		per inferiores,	
FRANCIA	Et per testores		comites et nobiliores,	FRANCIA
5	Francia, deploras occisos.		Perdis honores.	
	Si non defendis		ad scandala maxime tendis,	
	Et fit deformis	formosa prius	quia dormiens.	
	Tempore messis	tu requiescis,	quando metendum,	
	Et, quasi nescis,	pro depressis	est tibi flendum.	
10	Vigila, cerne,	quod fecit Flandria sperne.		
	Expectare magis	dedecus est, quod agis.		
	Burgundi, britones,	normanni uosque barones		
	Regni francorum,	cur turbam flamingeorum		
	Non impugnatis,	nec uos ad bela paratis?		
15	Si plus tardatis,	uos regnum scandalizatis		
	Flandria si dicis	quod preualeas inimicis.		
	Francis ui belli,	debes a laude repelli.		
	Non ui, sed casu	comitis (a) friuoloque suasu.		
	Francia conflictu	cecidit, non ullius ictu.		
20	Dico, sic credam,	bellum fuit ultio quaedam		
	Et uindicta Dei.	Laus et honor sit ei		
	Qui modicas gentes	sursum leuat atque potentes		
	Ponit de sede.	Mox isti (b), Francia, crede,		
	Et tali cede (c)	curaberis, hoc mihi crede.		
25	Omnipotens Domine,	Deus unus qui sine fine		
	Regnas, nos socia	cum Virgine matre Maria		
	Ac ibi prostratos	tecum fac esse beatos.		

Voilà bien, à n'en pas douter, un écrit favorable à la cause française. Il présente pourtant d'étonnantes ressemblances avec le récit du plus chaud partisan de la cause flamande, le franciscain de Gand qui composa, en 1308, les *Annales Gandenses*. Et la cause flamande n'était pas seulement celle de l'indépendance du territoire, mais celle de l'émancipation communale. Le franciscain est avant tout « un adhérent passionné du parti des métiers, du parti populaire, de ceux qu'il appelle les *minores*, contre l'aristocratie féodale et le

a) En interligne : *Atrebatensis*.

b) En interligne : *i. e. Deo*.

c) En interligne : *i. e. hemiadis*.

patriciat urbain »<sup>9</sup>. Aussi parle-t-il sérieusement quand il exalte la victoire des tisserands sur les chevaliers :

Sicque, Deo disponente omnia et ordinante, coram *textoribus*, fullonibus et uulgaribus Flamingis et peditibus — licet fortibus et uirilibus, bene armatis et cordatis et expertos gubernatores habentibus — corruiat *ars pugne, flos militie*, cum electissimorum equorum et dextrariorum fortitudine; et fortitudo ac potentia validissimi exercitus conuersa est in sterquilinum factaque est ibi « gloria » francorum « stercus et uermis »<sup>10</sup>.